MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO NORTE - ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2° SEMESTRE DE 2016 - JULHO A DEZEMBRO DE 2016
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso I11)

Em Reais

RECEITAS PRIMARIA

Previsdo Atualizada

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre /2016

Até o Bimestre / 2015

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receitas Tributarias
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias
Receitas de Contribuicdes
Receitas Previdenciarias
Outras Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes
FPM
ICMS
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (11)
Operacdes de Crédito (I11)
Amortizacdo de Empréstimos (1V)
Alienacéo de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (V1) = (11 - 111 - 1V - V)

28.651.200,00
1.393.050,00
150.000,00
750.000,00
120.000,00
225.000,00
148.050,00
37.500,00

37.500,00
1.000,00
361.300,00
360.300,00
25.730.000,00
5.440.000,00
7.600.000,00
1.932.000,00
10.758.000,00
1.489.650,00
106.000,00
1.383.650,00
5.188.500,00
500.000,00

240.000,00
4.448.500,00
3.248.500,00
1.200.000,00

4.448.500,00

26.477.723,66
1.190.007,40
94.708,70
526.328,73
153.215,69
287.938,82
127.815,46
36.872,36

36.872,36

738.550,13
738.550,13
23.714.426,04
6.626.242,28
7.556.987,43

9.531.196,33
1.536.417,86
56.395,69
1.480.022,17
1.627.124,45

1.627.124,45
221.650,00
1.405.474,45

1.627.124,45

25.487.751,67
1.327.566,00
87.253,26
542.818,01
152.943,73
290.616,19
253.934,81
35.989,30

35.989,30

751.204,24
751.204,24
22.879.633,07
5.692.373,02
7.607.208,27

9.580.051,78
1.244.563,30
84.906,95
1.159.656,35
1.399.101,60

89.976,58
1.309.125,02
195.000,00
1.114.125,02

1.309.125,02

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

33.099.700,00

28.104.848,11

26.796.876,69

) Dotagao DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS RIENSS'I%RSIZAPSAE'\:F
DESPESAS PRIMARIAS N
— Atualizada
Até o Bimestre /| Até o Bimestre /| Até o Bimestre /| Até o Bimestre / Em Em
2016 2015 2016 2015 2016 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII) 29.037.891,16 23.434.552,33 24.906.706,46 23.386.438,28 24.870.916,03 48.114,05 35.790,43
Pessoal e Encargos Sociais 17.375.919,76 14.552.174,19 14.794.939,45 14.552.174,19 14.794.939,45
Juros e Encargos da Divida (1X) 12.649,15
Outras Despesas Correntes 11.649.322,25 8.882.378,14 10.111.767,01 8.834.264,09 10.075.976,58 48.114,05 35.790,43
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 29.025.242,01 23.434.552,33 24.906.706,46 23.386.438,28 24.870.916,03 48.114,05 35.790,43
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 6.952.108,84 2.827.759,27 4.798.243,90 1.984.400,13 3.648.609,53 | 843.359,14| 1.149.634,37
Investimentos 6.803.477,73 2.696.948,20 4.672.445,83 1.853.589,06 3.522.811,46 843.359,14| 1.149.634,37
Inversdes Financeiras
Concessédo de Empréstimos (XI1)
Aquisicdo de Titulo de Capital J& Integralizado (XII1)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacdo de Empréstimos (X1V) 148.631,11 130.811,07 125.798,07 130.811,07 125.798,07
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - X1 - X111 - XIV) 6.803.477,73 2.696.948,20 4.672.445,83 1.853.589,06 3.522.811,46| 843.359,14( 1.149.634,37
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 250.000,00 — — — — — —
RESERVA DO RPPS (XVII)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIHI) = (X + XV + XVI + XVII) 36.078.719,74 26.131.500,53 29.579.152,29 25.240.027,34 28.393.727,49 | 891.473,19| 1.185.424,80

[RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (V11 - XV11I) |

(2.979.019,74)]

1.081.874,39] (3.967.700,40)]

1.973.347,58]  (2.782.275,60)]

[SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES |

1.196.640.86]  3.816.418,66]

FONTE: Sistema de Administracdo de Financas Publicas, Unidade Responsavel: Departamento De Financas, Emissdo: 15/02/2017 , as 13:05:43

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

FONTE: Sistema de Administracdo de Financas Publicas, Unidade Responsavel: Departamento De Financas, Emissdo: 15/02/2017 , as 13:05:43

Sistema de Administragédo de Finangas Publicas
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