MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 2º SEMESTRE DE 2016 - JULHO A DEZEMBRO DE 2016

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

,		RECEITAS REALIZADAS		
<u>RECEITAS PRIMÁRIA</u>	Previsão Atualizada	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.651.200,00	26.477.723,66	25.487.751,67	
Receitas Tributárias	1.393.050,00	1.190.007,40	1.327.566,00	
IPTU	150.000,00	94.708,70	87.253,26	
ISS	750.000,00	526.328,73	542.818,01	
ITBI	120.000,00	153.215,69	152.943,73	
IRRF	225.000,00	287.938,82	290.616,19	
Outras Receitas Tributárias	148.050,00	127.815,46	253.934,81	
Receitas de Contribuições	37.500,00	36.872,36	35.989,30	
Receitas Previdenciárias				
Outras Receitas de Contribuições	37.500,00	36.872,36	35.989,30	
Receita Patrimonial Líquida	1.000,00			
Receita Patrimonial	361.300,00	738.550,13	751.204,24	
(-) Aplicações Financeiras	360.300,00	738.550,13	751.204,24	
Transferências Correntes	25.730.000,00	23.714.426,04	22.879.633,07	
FPM	5.440.000,00	6.626.242,28	5.692.373,02	
ICMS	7.600.000,00	7.556.987,43	7.607.208,27	
Convênios	1.932.000,00			
Outras Transferências Correntes	10.758.000,00	9.531.196,33	9.580.051,78	
Demais Receitas Correntes	1.489.650,00	1.536.417,86	1.244.563,30	
Dívida Ativa	106.000,00	56.395,69	84.906,95	
Diversas Receitas Correntes	1.383.650,00	1.480.022,17	1.159.656,35	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.188.500,00	1.627.124,45	1.399.101,60	
Operações de Crédito (III)	500.000,00			
Amortização de Empréstimos (IV)				
Alienação de Bens (V)	240.000,00		89.976,58	
Transferências de Capital	4.448.500,00	1.627.124,45	1.309.125,02	
Convênios	3.248.500,00	221.650,00	195.000,00	
Outras Transferências de Capital	1.200.000,00	1.405.474,45	1.114.125,02	
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	4.448.500,00	1.627.124,45	1,309,125,02	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	33.099.700,00	28.104.848,11	26.796.876,69	

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	29.037.891,16	23.434.552,33	24.906.706,46	23.386.438,28	24.870.916,03	48.114,05	35.790,43
Pessoal e Encargos Sociais	17.375.919,76	14.552.174,19	14.794.939,45	14.552.174,19	14.794.939,45		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.649,15						
Outras Despesas Correntes	11.649.322,25	8.882.378,14	10.111.767,01	8.834.264,09	10.075.976,58	48.114,05	35.790,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	29.025.242,01	23.434.552,33	24.906.706,46	23.386.438,28	24.870.916,03	48.114,05	35.790,43
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.952.108,84	2.827.759,27	4.798.243,90	1.984.400,13	3.648.609,53	843.359,14	1.149.634,37
Investimentos	6.803.477,73	2.696.948,20	4.672.445,83	1.853.589,06	3.522.811,46	843.359,14	1.149.634,37
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização de Empréstimos (XIV)	148.631,11	130.811,07	125.798,07	130.811,07	125.798,07		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.803.477,73	2.696.948,20	4.672.445,83	1.853.589,06	3.522.811,46	843.359,14	1.149.634,37
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	250.000,00	_	l —	_	_	_	_
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	36.078.719,74	26.131.500,53	29.579.152,29	25.240.027,34	28.393.727,49	891.473,19	1.185.424,80
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(2.979.019,74)	1.081.874,39	(3.967.700,40)	1.973.347,58	(2.782.275,60)		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_	_	_	1.196.640,86	3.816.418,66		

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Departamento De Finanças, Emissão: 15/02/2017 , às 13:05:43

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Departamento De Finanças, Emissão: 15/02/2017 , às 13:05:43

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE - ES		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO		
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL		
2° SEMESTRE DE 2016 - JULHO A DEZEMBRO DE 2016		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em Reais
PEDRO AMARILDO DALMONTE	CLAUDIO HELENO COMPER	
PREFEITO MUNICIPAL	SEC. MUN. DE ADMINIST. E FINANÇAS	
	CRC/ES 011626/O-8	